saslušaja žalbe i tužbe, ukoliko ih ima, te da uobičajene poreze/*rusumat* dostavi u zapečaćenom defteru njegovom izaslaniku koji je došao sa Porte kao specijalan član komisije za popisivanje imovine umrlog vojnog lica visokog ranga.⁷⁷

1767. godine. Što se tiče sidžila broj 3 datiranog 1119-1120/1707-1709. godine on predstavlja registarsku knjigu naiba sarajevskog suda imenovanog za registracije i saslušanja sudskih sporova. Također i sidžil broj 6 datiran 1166-1177/1753-1763. godine jeste registarska knjiga sarajevskog naiba imenovanog za registracije stranaka koje su pristupile sudu kao i registracije njihovih predmeta. Međutim sidžil broj 4 datiran 1140. i 1141/1727. i 1728.

postavio Mehmed Vedžihi-paša svojom bujuruldijom kao naiba. Tek godinu nakon tog postavljenja uslijedila je murasela Mehmeda Šerifa kao glavnog kadije, koji je, vjerovatno, taj položaj dobio kao arpaluk, i kazaskerovo zapečaćeno pismo koje navedenog naiba uvodi u dužnost.¹⁶⁸ Navedeni Hasib-efendija je prethodno, godine 1249-1250/1833-1834., bio imenovan kao naib bivšeg beogradskog kadije Ahmeda Nazifa Samakovije.¹⁶⁹ I godine 1255-1257/1839-1841. valija Vedžihi-paša je bujuruldijom postavio Muhammed Hasib-efendiju za naiba u Saraj-Bosni.¹⁷⁰

Sultanskim fermanima zabranjivalo se imenovanje i postavljanje kadija i naiba po kadilucima Carstva onima koji nisu bili za to ovlašteni sa carske strane.

175 V. Uzunçarşılı, n. d. str. 102-103, 278: Mulle na rang u *devriye* nazivali su se stoga što su postavljani u neki od sandžaka i vilajeta na tom rang u i što su se rotirali redom unutar navedenih kadijskih oblasti.

176 Isto, str. 280. i 277.

177 V. GHB, sidžil 5, str. 5.

1190-1191/1776-1777. kadiluk Bosna sa rangom *Plovdiva*.¹⁷⁸ U dva fermana¹⁷⁹ kadija Saraj-Bosne postavlja se godine 1213-1214/1798-1799. i 1214-1115/1799-1800. prema rangu *Galata* što predstavlja trećerazredni rang mevlevijeta, tzv. "mahredž mevlevijet", koji je bio višeg nivoa od "devrijje mevlevijeta".¹⁸⁰ Godine 1265/1848. mulli Mehmedu Refiku dodijeljen je kadiluk Bosna „koja (inače) spada u područja na rangu *devrijje, sa rangom Izmira*, koji predstavlja rang tzv. *mahredž mevlevijeta*."¹⁸¹ Prelazak sa nivoa *devrijje mevlevijeta* na rang *mahredž mevlevijeta* je značio napredovanje u službi.¹⁸²

Radi se, međutim, o nižem stepenu mevlevijeta od 150 akči budući da postavljene kadije nisu uvijek lično dolazili nego su često postavljali svoje naibe.

Prema Šabanoviću, sarajevski kadiluk podignut je na rang mullaluka 1578. godine,¹⁸⁷ a prema Uzunčaršiliju Bosna je postala mevlevijet 989/1581. godine.¹⁸⁸ Činjenica je da je sarajevski kadiluk postao samo glavno sjedište mulle nadležnog za cijelu oblast Bosanskog ejaleta sa rangom velike sudske oblasti - mevlevijeta. Prema Muvekkitu, prvi mulla bio je Bosanac kadija Bali-efendija, rođeni Sarajlija, koji je bio postavljen mjeseca zu-l-hidždže 986/1579. godine na traženje njegovog zemljaka Bedruddina Mehmed-efendije, koji je bio učitelj velikog vezira Mehmed-paše Sokolovića. Uspostavljanje mevlevijeta u Bosni treba da odgovara postavljenju prvog mulle. Iako Muvekkit navodi da je Bosanski begluk, tj. sandžak, podignut na rang ejaleta ili beglerbegluka 991/1583. godine utvrđeno je da je to učinjeno 1580. godine.¹⁸⁹ Očito je da je centralna vlast u nastojanju da provede državne reforme i reformu upravne podjele Carstva u isto vrijeme, ili približno isto vrijeme, postavila u Bosnu u skladu sa novom teritorijalnom organizacijom dva visoka državna funkcionera: beglerbega i mullu.

Treba reći da su se, mimo troška za mullu, posebno vodili uobičajeni sudski troškovi kao što je *kalemiyya*, *ihzariyya*, *kaydiyya* i ostalo.

216 Maglajski sidžili 1816-1840, Sarajevo, 2005., str. 146.

taksitu. Prihodi mulla bili su znatno veći od prihoda drugih kadija. Godine 1208/1793. kada je svrgnuti Mulla-efendija krenuo iz Sarajeva i kada je na putu preko Dubrovnika umro uz njega je pronađeno preko četrdeset kesa gotovog novca.²¹⁷

Mulle angažirane u Bosni

Nakon prvog natkadije Bali-efendije bio je nakratko postavljen Ibrahim-efendija Burnaz da bi 989/1581. godine bio postavljen ponovo Bali-efendija, koji je umro mjeseca safera 990/25. 02. 1582. godine.²¹⁸ Nakon njega bio je postavljen Jakub-beg, jedan od ljudi sultana Mustafe, princa-nasljednika sultana Sulejman-hana.²¹⁹ Dana 18. mjeseca zu-l-kade 1006/23. VI 1598.

postoje podaci o tome ko je bio sarajevski kadija mulla ili natkadija za navedenu godinu i čije je ime ubilježeno na koricama sidžila - glavne sudske registarske knjige. Navedene godine natkadija je bio Abdulmumin Hulusi-efendija, sin Omera, muderris iz medrese Alaijje; 1182. i 1183/1768-1769. es-sejjid Ali-efendija i Isa-zade Ismail-efendija; 1176-1177/1762-1763.

217 Bašeskija, Ljetopis (1746-1804), Sarajevo, 1987., str. 311.

218 V. V. Skarić, n. d. , str. 88. i str. 100.

219 V. Zbornik M. Enveri Kadića iz 986. godine; Muvekkit, n.d., str. 52.

220 Obojica su navedene godine ubijeni, sud je opljačkan i obijene su četiri kuće sudskih muhzira u poznatoj pobuni seljaka. V. Osman Sokolović, Suprotne vijesti o pobuni seljaka i pogibiji sarajevskog mulle Omer efendije, Narodna Uzdanica, književni zbornik za godinu 1943. , Sarajevo, 1942, str. 116-122.

221 T. D. 2 , u prevodu Polimca.

Mehmed Zihni-efendija; 1184/1770. Ibrahim el-Kibrisi, bivši sofijski kadija; 1183/1769. Trabzoni Ismail-efendija; 1185/1771. Tusijevi Ismail-efendija; 1186-1187/1772-1773. Izmiri Mehmed Emin-efendija, bivši kadija Lefkoše; 1187-1188/1773-1774. Edirnevi es-sejjid Ahmed-efendija; 1188-1189/1774-1775. Fejzullah-efendi Lutfullah-zade; 1189-1190/1775-1776. Musedži-zade Abdulaziz-efendija; 1190-1191/1776-1777. Ismailpaša-zade Mehmed Emin-efendija; 1191-1192/1777-1778. es-sejjid Mehmed Lubbi-efendija. Muvekkīt navodi da je 01. ramazana 1192/23. 09. 1778. godine smijenjen sarajevski kadija Seid Mehmed Lubo-efendija Smailpašić, a na njegovo mjesto postavljen raniji kadija Beograda Sandžakli Mehmed-efendija.²²² Godine 1192-1193/1778-1779. Sandukli Mehmed-efendija, bivši beogradski kadija; 1194/1180. Ahmed-efendija i hafiz Hasan-efendija, imam paše Muhsinovića;²²³ 1195-1196/1781-1782. Numan Debbag-zade; 1196-1197/1781-1783. muderis Erzurumli Abdullah-efendija; 1197-1198/1783-1784. muderis es-sejjid Abdurrahman-efendija; 1199/1784. Krimi es-sejjid Ismail-efendija; 1199-1200/1784-1785. Imam-zade Ebu Bekir Nijaz-efendija; 1200-1201/1786-1787. Hatib-zade Mahmud-efendija, bivši sofijski kadija i njegov naib Birader-zade Muhammed-efendija; 1201-1202/1786-1787. Vardari Šejh-zade hadži Sun'ullah-efendija; 1204-1205/1789-1790. Mehmed Selim, bivši sofijski kadija; 1193-1194/1779-1780. Ahmed Jahja-zade; 1202-1203/1787-1789. es-sejjid Ali-efendija i njegovo naib Mehmed Emin-efendija; 1203-1204/1788-1789. Mehmed Hašim-efendija poznat kao Abdulahad Efendi-zade; 1205-1206/1790-1791. Nekib-zade es-sejjid hadži Sadullah-efendija; 1206-1207/1791-1792. es-sejjid Osman-efendija, poznat kao Mantiki el-Agribozi, bivši kadija Antepa; 1208/1793. Ahaskavi Muhammed Šakir Sa'juddin, sin Abduselama; 1209-1210/1794-1795. Alaijjeli Abdulmumin-efendija; 1210-1211/1795-1796. Šejh-zade es-sejjid Muhammed Seid-efendija; 1211-1212/1796-1797. Mihaldži Hasan Esad-efendija, raniji sofijski kadija; 1213-1214/1798-1799. Numanpaša-zade es-sejjid Muhammed S'adullah-efendija, bivši kadija Amida; 1214-1215/1799-1800. Šejh-zade es-sejjid Muhammed Seid; 1215-1216/1800-1801. hadži Sulejman Efendi-zade Mehmed Seid-efendija; 1216-1217/1801-1802. Mihaldži Hasan Esad-efendija; 1217-1218/1802-1803. Halil Fehmi-efendija; 1218-1219/1803-1804. Sofjavi hadži Abdulfettah; 1219/1804. Ishakefendi-zade Muhammed Emin-efendija i njegovo naib es-sejjid Abdurrahman-

222 Muvekkīt, n.d., str. 579.

223 V. Bašeskija, n.d., str. 194.

efendija; 1219-1220/1804-1805. Tarablusi es-sejjid Abdulkerim-efendija; 1221/1906. Selanikli Esad-efendija; 1221-1222/1806-1807. Selanikli hafiz Ahmed-efendija; 1223-1224/1809. Šejh-zade es-sejjid Mehmed Seid-efendija; 1224-1225/1809-1810. es-sejjid hadži Ahmed Hajati-efendija, mu-derris Dahili salise-i Ehi-čelebi medrese; 1225-1226/1810-1811. Brusali Kadi-zade es-sejjid Abdurrahim-efendija; 1226/1811. Mufti-zade Muham-med Tevfik-efendija; 1226-1227/1811-1812. Šejh-zade es-sejjid Mehmed Seid-efendija; 1228/1813. Gelembevi-zade Mehmed Emin-efendija i hafiz Ibrahim, sin Mustafe, sin Ibrahima, naib u Saraj-Bosni; 1229/1814.

Ama-sjali es-sejjid Mehmed Šakir-efendija; 1229-1230/1814-1815. Sofjali hadži Abdulfettah-efendija; 1231/1816. Gollu-zade Mustafa Mujesser, bivši ka-dija Maraša; 1231-1232/1816-1817. Čokadži-zade Mustafa beg-efendija i Mektubi Mustafa Rašid-efendija;²²⁴ 1232-1233/1817-1818. Ebu Bekir Šukri-efendija, bivši kadija Maraša; 1233-1234/1818-1819. Amasjali es-sejjid Muhammed Šakir-efendija;²²⁵ 1235-1236/1819-1820. sofijski kadija Čerkešli Hattat Muhammed;²²⁶ 1236-1237/1820-1821. Fejzi-zade es-sejjid Ahmed Šerif Kadri-efendija, bivši beogradski kadija; 1237-1238/1821-1822. Ahaskavi Ibrahim-efendija; 1238-1239/1822-1823. hafiz Ahmed Karaferi-jevi; 1239-1241/1823-1825. es-sejjid Mehmed Zejnulabidin i njegov naib Ibrahim Edib-efendija; 1241-1242/1825-1826. hadži Abdulfettah-efendija Sofjavi i njegov naib Husein Hamid-efendija; 1242-1244 /1826-1828. hafiz Ahmed-efendija, sin Sulejman-efendije Prilipevije; 1244-1245/1828-1829. hadži Ebu Bekir Šukri-efendija, sin Osmana Nurije, bivši beogradski kadija; 1245-1246/1829-1830 Kara Hisari Mufti-zade Ahmed-efendija, sin Osma-na; 1246-1247/1830-1831. Ali Riza-efendija, bivši erzurumski kadija i nje-govo naib Mehmed Zuhuri-efendija; 1247/1831. Iškodravi Ismail-efendija; 1248/1832. Šerif-zade nekibu-l-ešraf es-sejjid mir Muhammed Fadil-efen-dija, sin Mustafe; 1248-1249/1832-1833. Ispartavi Husein Nuri-efendija Havadže-zade; 1249-1250/1833-1834. Ahmed Nazif Samakovi, bivši beo-gradski kadija; 1250-1251/1834-1835. Selanikli Nekib-zade es-sejjid Abdur-rahman-efendija, bivši beogradski kadija; 1251-1252/1835-1836. Mehmed

224 Spominje se i Hatib-zade Mehmed Salih, čije ime nije ubilježeno na koricama, a koji prenosi ovlasti na naiba.

225 Njegov glavni naib, kadija es-sejid Husejin-efendija muraselom je prenio ovlasti na svog naiba.

226 On je prenio dužnost na Hatib-zadeta hafiz Ahmed-efendiju, čije je ime upisano na koricama.

Fadil, sin Mustafe Nuruddina;²²⁷ 1252-1254/1836-1838. Mehmed Šerif;²²⁸ 1254-1255/1838-1839. hadži Selimefendi-zade es-sejjid Mustafa-efendija, bivši beogradski kadija; 1255-1257/1839-1841. Muhammed Hasib-efendija, sin hadži Ibrahima, i hadži Mustafa Muhibbi;²²⁹ 1257-1260/1841-1844. Debbag-zade Mehmed Šerif, Baltadži-zade Ali Riza i Seidefendi-zade Mehmed Riza i njihov naib Ahmed Naim-efendija, sin Osman-efendije; 1260-1261/1844-1845. mutesarif sarajevske kaze Mehmed Kadrija;²³⁰ 1261-1262/1845. šejh Ismail Hakkiefendi-zade Ahmed Tevhidi-efendija, bivši erzurumski kadija; 1262-1263/1845-1846. Mufti-zade es-sejjid Abdurrahman iz Niša; 1263-1264/1847-1848. Filibevi Huseinbeg-zade mir es-sejjid Mehmed Izzet; 1265/1848. brusanski muderris mevlâna Mehmed Refik;²³¹ 1266/1849. Mehmed Emin Mufti-zade i njegov naib Ismail Hakki; 1231-1233/1815-1817. hadži Ebu Bekir-efendija; 1267-1268/1850-1852. Sivasi-zade Jusuf Zijauddin.

Dova ili prisega mulle upućena Bogu

Ya Allâhu, Ya Fattâhu, Ya Razzâqu, Ya Ġaniyyu, Ya Hâdi!

Ya mufattih al-'abwâb! Iftah lanâ hayr al-bâb tawakkaltu 'alâ-llâh wa ufawwidu amri ilâ-llâhi. Inna-llâha bašrun bi-l-'ibâd. Rabbî yassir wa lâ tu'assir rabbî tammim bi-l-hayr.

They had meetings from time to time in Main Court in Sarajevo or in Bosnian divan in Travnik along with *vezir* who, apart from being head of all power in

Sidžil dokumenata i vojnih ostavina u vrijeme plemenitog muderrisa,
odlikovanog Erzurumî Abdullah - efendije.
Godina 1196-1197/1781-1783.